
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 51Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 074/2015 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
OBJETO: Contratação de serviço hoteleiro para alojamentos de 
alunos indígenas Tembés, do Curso de Licenciatura Intercultural 
Indígena que será ministrado no Campus da UEPA de São Miguel 
do Guamá, na Universidade do Estado do Pará.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 42.000,00.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/15.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/01/2016.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 04/02/2016
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: xx
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: xxxxxx
DATA DA ASSINATURA: xxxxxxx
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.4996
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA PANIFICADORA & LANCHONETE CEARENSE 
LTDA-ME
CEP: 68660-000
LOGRADOURO: Av. Lauro Sodré
BAIRRO: Vila Nova.
NÚMERO: 262
CIDADE: São Miguel do Guamá/Pa
UF: PA
Fone (91) 3446-1152
.
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA               

Protocolo 911042

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 045/2015

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 12 (doze) 
discos rígidos (HD).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 24.840,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6330
FONTE DE RECURSO: 0261
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: SOLUS SERVIÇOS
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, 937, Edifício Real One, 
sala 1805 A, Nazaré-Belém/PA, CEP: 66055-260.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 911061

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 046/2015

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 02 (dois) cabos 
externos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6330
FONTE DE RECURSO: 0261
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: SK TECNOLOGIA LTDA - SKTEC
ENDEREÇO: Rua Humberto I, 236, Conjunto 22, Vila Mariana, São 
Paulo/SP, CEP: 04018-030.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 911064

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 045/2015

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório, em caráter emergencial, para contratação da empresa 
SOLUS SERVIÇOS para aquisição de 12 (doze) discos rígidos 
(HD) de forma a suprir as necessidades da Diretoria de Serviços 

e Processamento de Dados da UEPA, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no Art. 24, 
IV, da Lei 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 911066

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 046/2015

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório, em caráter emergencial, para contratação da empresa 
SK TECNOLOGIA LTDA - SKTEC para aquisição de 02 (dois) cabos 
externos de forma a suprir as necessidades da Diretoria de Serviços 
e Processamento de Dados da UEPA, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no Art. 24, 
IV, da Lei 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 911070

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/117701
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 018/2015
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2015
VALOR: R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais).
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de software 
responsável pelos serviços de emissão de folha de pagamento 
mensal dos servidores, bem como outros inúmeros serviços 
contemplados pelo programa.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.122.1330.6333
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
CONTRATADA: GOL SOFTWARE - REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
ENDEREÇO: Av. Nazaré, 272, sala 201. Nazaré. CEP: 66035-170. 
Belém/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Belém, 15 de dezembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 911067

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2015/117701
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 018/2015

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a inexigibilidade de processo 
licitatório para contratação da empresa GOL SOFTWARE - REDE 
DE INFORMÁTICA LTDA para fornecimento de software responsável 
pelos serviços de emissão de folha de pagamento mensal dos 
servidores, bem como outros inúmeros serviços contemplados 
pelo programa, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com 
fundamento no Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

Belém, 15 de dezembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 911069

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3576/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIZA LUCIA HASSELMANN SADALLA 
LOBATO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 8013686-2
DATA INICIO: 11.12.2015
DATA TÉRMINO: 11.12.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3577/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57188236-4
DATA INICIO: 11.12.2015
DATA TÉRMINO: 11.12.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3578/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57188236-4
DATA INICIO: 15.12.2015
DATA TÉRMINO: 16.12.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 3584/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião no CONSUN
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDRE DOS SANTOS CABRAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54190034-2
DATA INICIO: 16.12.2015
DATA TÉRMINO: 17.12.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 3585/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE  2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: STELA POJUCI FERREIRA DE MORAIS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 04.01.2015
DATA TÉRMINO: 09.01.2015
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia)

PORTARIA N° 3586/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE  2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de evento
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
CARGO: REITOR
ID. FUNCIONAL: 5860946-2
DATA INICIO: 04.12.2015
DATA TÉRMINO: 04.12.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3587/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE  2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIZA LUCIA HASSELMANN SADALLA 
LOBATO
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 8013686-2
DATA INICIO: 03.12.2015
DATA TÉRMINO: 03.12.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 3588/15 DE 14 DE DEZEMBRO DE  2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 57188236-4
DATA INICIO: 03.12.2015
DATA TÉRMINO: 03.12.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 910981


